ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту  актуализированной схемы теплоснабжения

Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»
на период 2023-2041 годы на 2025 год

город Тайшет                                                                                             05 июля 2024 года

Инициатор публичных слушаний: Глава Тайшетского городского поселения.
Организатор публичных слушаний: отдел жилищно-коммунального хозяйства
администрации Тайшетского городского поселения.
Дата проведения: 05 июля 2024 года.
Начало регистрации участников: 13-30 часов.
Начало публичных слушаний: 14-00 часов.
Место проведения: г.Тайшет, ул.Свободы, 4-4а, каб.№5.
Председатель публичных слушаний – Захарич В.В., заместитель главы администрации
Тайшетского городского поселения.
Секретарь – Кузмик Т.М., главный специалист отдела ЖКХ администрации Тайшетского
городского поселения.
Присутствовали: 25 человека (в соответствии с листом регистрации).
 Порядок проведения публичных слушаний по проекту актуализированной схемы
теплоснабжения Тайшетского муниципального образования «Тайшетское  городское
поселение на период 2023-2041 годы на 2025 год.

1. Вступительное слово председателя публичных слушаний с информированием
присутствующих о теме и порядке проведения публичных слушаний. Утверждение
повестки и регламента слушаний.

2. Доклад по проекту актуализированной схеме теплоснабжения Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское  городское поселение» на 2025 год
и.о.начальника отдела ЖКХ администрации Тайшетского городского поселения
Смирновой Ю.А. как представителя  разработчика  проекта актуализированной схемы.

3. Обсуждение проекта актуализированной схемы теплоснабжения Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское  городское поселение» на 2025 год, вопросы,
замечания, и предложения участников публичных слушаний.

4. Голосование по проекту актуализированной схемы теплоснабжения Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское  городское поселение на 2025 год.

5. Принятие итогового документа публичных слушаний.

Ход публичных слушаний.
1. СЛУШАЛИ:
Председатель публичных слушаний – в своем вступительном слове сообщил:

 Цель  сегодняшних публичных слушаний - рассмотрение разработанного
администрацией Тайшетского городского поселения  и предоставленного на обсуждение
проекта актуализированной схемы теплоснабжения Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское  городское поселение» на 2023-2041 годы  по состоянию на
2025 год, принятия на основании обсуждения и открытого голосования решения об её
утверждении.
   Предложен следующий регламент публичных слушаний:
 - доклад разработчика проекта актуализированной  схемы теплоснабжения
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское  городское поселение на 2025 год
до 20 минут;
 - вопросы к докладчику – до 1 минуты;
 - выступления в прениях – до 3 минут;
 - выступления по процедурным вопросам, реплика – до 1 минуты;
 - заключительное слово председателя публичных слушаний – до 5 минут.
Предложено проголосовать за принятие регламента.

Результаты голосования: «За» - 25 человека, «Против» - 0 человек, «Воздержался -  0
человек.
 Существующая схема теплоснабжения утверждена постановлением администрации
Тайшетского городского поселения от 07.03.2023г. № 160 «Об утверждении схемы
теплоснабжения Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение» на период 2023-2041 годы». Согласно постановлению Правительства
Российской Федерации от 22.02.2012 г. № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения,
порядку их разработки и утверждения» схема теплоснабжения подлежит ежегодной
актуализации.
            Уведомление о проведении ежегодной актуализации схемы теплоснабжения
Тайшетского городского поселения на 2025 год было размешено на официальном сайте
администрации Тайшетского городского поселения 12.02.2024г.
       Сбор исходных данных и разработка проекта актуализированной схемы
теплоснабжения Тайшетского городского поселения  осуществлялся до 01.06.2024г.
       Материалы проекта актуализированной схемы теплоснабжения Тайшетского
городского поселения на 2025 год были размещены 07.06.2024г. на сайте администрации
города: http://gorodtaishet.ru/. До 28.06.2024г. осуществлялся прием замечаний и
предложений от теплоснабжающих организаций и иных  заинтересованных лиц. В
указанный период письменных замечаний и предложений не поступало.

Постановлением главы Тайшетского городского поселения «О проведении
публичных слушаний по проекту  актуализированной схемы теплоснабжения
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское  городское поселение» на период
2023-2041 годы на 2025 год» от 21.06.2024г. №551 назначены публичные слушания на
05.07.2024г. Указанное постановление опубликовано  в газете «Вестник Тайшетского
городского поселения» и размещено на официальном сайте администрации Тайшетского
городского поселения. Уведомление о проведении публичных слушаний размещено на
официальном сайте в сети Интернет администрации Тайшетского городского поселения
21.06.2024г.
 Руководители теплоснабжающих организаций ОП «Тайшетские тепловые сети» АО
«Байкалэнерго», Тайшетского участка Восточно-Сибирской  дирекции по
тепловодоснабжению, филиала ОАО «ИЭСК» «Западные электрические сети»
уведомлены письменно об актуализации схемы теплоснабжения Тайшетского городского
поселения на 2025 год, сроках приема предложений и замечаний, размещении проекта
актуализированой схемы теплоснабжения на 2025 год и дате проведения публичных
слушаний.
2.СЛУШАЛИ:
Смирнову Ю.А. -  докладчик предоставил доклад и презентацию по проекту
актуализированной схемы теплоснабжения Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское  городское поселение» на период 2023-2041 годы с изменениями на 2025
год.
 В своем выступлении докладчик:
 - уточнила в отношении каких данных в соответствии с п. 22 Требований к порядку
разработки и утверждения схем теплоснабжения  осуществляется ежегодная
актуализация;
 - озвучила существующее состояние  системы теплоснабжения в городе Тайшете, в
том числе радиус эффективного теплоснабжения и зоны действия теплоисточников,
установленную мощность, информацию о присоединенной нагрузке, характеристики
передачи тепловой энергии, тарифы тепловой энергии, показатели эффективности
передачи тепловой энергии, существующие проблемы организации надежного и
безопасного теплоснабжения потребителей;
 - информировала о перспективном спросе на тепловую мощность и тепловую
энергию, прогноз тепловых нагрузок в существующих зонах действия, общие
характеристики существующей и перспективной застройки и ее обеспечение
теплоснабжением,  эксплуатации бесхозяйных  тепловых сетей;

 - довела до сведения участников слушаний  предложения по развитию тепловых
сетей, реконструкции источников теплоснабжении, а так же целевые показатели развития
системы теплоснабжения города на 2024 год и перспективу до 2041 года;

- информировала об инвестициях в систему теплоснабжения города с 2025 до 2041
года. На мероприятия по строительству и реконструкции тепловых сетей предполагается
направить 3 703,6 млн. руб., на мероприятия по источникам тепловой энергии – 7 319,2
млн. руб.
 3.СЛУШАЛИ:
 Председатель публичных слушаний предложил перейти к обсуждению проекта
актуализированной схемы теплоснабжения. Замечания и предложения к проекту
актуализированной схемы теплоснабжения Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское  городское поселение» на период 2023-2041 годы с изменениями на 2025 год
до проведения публичных слушаний не поступали.
ВЫСТУПИЛИ:
Вопрос: Исакова А.В., Клешторная О.И., Гончарова Н.А.  –  о перспективной застройке
города, об увеличении нагрузок, о строительстве новых тепловых источников.
Смирнова Ю.А., Захарич В.В.  ответили на поступившие вопросы.
Председатель публичных слушаний – если больше нет вопросов, предложений, замечаний
предложил перейти к следующему вопросу повестки дня.
 4. СЛУШАЛИ:
Захарич В.В. – заслушав выступления представителя разработчика проекта
актуализированной схемы теплоснабжения и участников публичных слушаний,
ознакомившись с представленными материалами, выслушав вопросы и ответы,
предложил перейти к голосованию по проекту актуализированной схемы  теплоснабжения
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское  городское поселение» на период
2023-2041 годы с актуализацией на 2025 год.
Захарич В.В. предложил присутствующим одобрить проект актуализированной схемы
теплоснабжения.
На голосование поставлен вопрос: «Одобрить проект актуализированной схемы
теплоснабжения Тайшетского муниципального образования «Тайшетское  городское
поселение» на период 2023-2041 годы» с изменениями на 2025 год.
 Голосование. Результаты голосования: «За» - 25 человека, «Против» - 0 человек,
«Воздержался -  0 человек.
5. СЛУШАЛИ:
 Захарич В.В. отметил, что в соответствии  с требованиями  к порядку разработки и
утверждения схем теплоснабжения по итогам публичных слушаний необходимо
заключение о результатах проведения слушаний.
 Председательствующий предложил по результатам проведения публичных
слушаний сделать следующее заключение:

1. Считать публичные слушания  по проекту актуализированной схемы
теплоснабжения Тайшетского муниципального образования «Тайшетское  городское
поселение» на 2024 год состоявшимися.

2. Публичные слушания проведены в соответствии с требованиями
действующего законодательства и муниципальными правовыми актами.
                  3. Рекомендовать  главе Тайшетского городского поселения утвердить
предоставленный проект актуализированной схемы теплоснабжения Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское  городское поселение» на 2025 год.
 Голосование. Результаты голосования: «За» - 25 человека, «Против» - 0 человек,
«Воздержался -  0 человек.

  Председатель публичных слушаний                                                             В.В.Захарич

Секретарь  публичных слушаний                                                                    Т.М.Кузмик